

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ

τεύχος 50

Σεπτέμβριος — Οκτώβριος 1986



Διμηνιαία έκδοση

του Εθνικού Συνδέσμου Διπλωματούχων Νοσοκόμων Ελλάδος



«ΥΓΕΙΑΣ ΘΕΡΑΠΙΑΝΑ»

ΕΣΔΝΕ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ - ΕΚΔΟΤΗΣ

Εθνικός Σύνδεσμος

Διπλωματούχων Νοσοκόμων Ελλάδος
Πύργος Αθηνών, Γ' κτίριο, 2ος όροφος
Μεσογείων 2 115 27 ΑΘΗΝΑ
Τηλ.: 77 02 861

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ε. Δημητρίου

Β. Λανάρα

Μ. Μαλγαρινού

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

Μαρία Μαλγαρινού

Καθηγήτρια ΤΕΙ Αθηνών

Πύργος Αθηνών - Γ' Κτίριο

2ος όροφος - 115 27 ΑΘΗΝΑ

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

Φωτοστοιχειοθεσία - Σχεδιασμοί

Εξώφυλλο - Εκτύπωση



Κατεχάκη & Αδριανείου 3 - 115 25 ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ. 67 14 371 - 67 14 340

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Νοσηλεύτριες/-ές _____ 1000 δρχ.

Σπουδάστριες/-ές _____ 500 δρχ.

Οργανισμοί - Εταιρείες-

Βιβλιοθήκες _____ 1500 δρχ.

Εξωτερικό _____ 15 \$

ΤΙΜΗ ΤΕΥΧΟΥΣ 170 δρχ.

Εγγραφές συνδρομητών περιοδικού
BHTA medical arts

1. Γενική Συνέλευση Εθνικού Συνδέσμου Διπλωματούχων
Νοσοκόμων Ελλάδος 1985-1986
Σ. Παπαμικρούλη 149
2. Πεπραγμένα Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού
Συνδέσμου Διπλωματούχων Νοσοκόμων Ελλάδος
από 7-3-85 έως 19-3-86..... 155
3. Συνέδρια..... 165
4. Προτάσεις του Εθνικού Συνδέσμου Διπλωματούχων Νοσοκό-
μων Ελλάδος για τη δημιουργία κινήτρων προσέλευσης και
παραμονής νέων στο νοσηλευτικό έργο..... 166
5. Η Εκπαίδευση της Νοσηλεύτριας/Επισκέπτριας στην
Ογκολογική Νοσηλευτική
Ε. Κυριακίδου 169
6. Ελευθερία Νούσια τ. Υποδιευθύνουσα ΑΣΑΝΕ/ΕΕΣ
Ε. Σπυροπούλου 177
7. Οδηγίες για τους συγγραφείς 178

**ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΑΠΟ 7-3-85 ΕΩΣ 19-3-86**

Αγαπητή Κα Πρόεδρος,
Αγαπητές Συνάδελφοι,

Το Διοικητικό Συμβούλιο με την ευκαιρία της Γενικής Συνέλευσης των Μελών του Συνδέσμου μας, χαιρετά και ευχαριστεί τις αγαπητές συναδέλφους για την σημερινή τους παρουσία. Ιδιαίτερα ευχαριστεί τα μέλη των τοπικών επαρχιακών τμημάτων που παρευρίσκονται σήμερα εδώ, αλλά και όσες δεν βρίσκονται ανάμεσά μας, έστειλαν όμως την παρουσία τους με εξουσιοδοτήσεις.

ΜΕΛΗ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

Ενεργά Μέλη του Συνδέσμου θεωρούνται με το νέο καταστατικό όσες πλήρωσαν την συνδρομή του 1986, δηλαδή 390 μέλη. Είμαστε παρούσες 130 και 80 εξουσιοδοτήσεις, συνολικά δηλαδή 210 μέλη, επομένως έχουμε απαρτία.

Τα ενεργά μέλη του Συνδέσμου μας στις 31 Δεκεμβρίου 1985 ήταν 1576. Καλό θα είναι να καταβάλλεται από όλα τα μέλη μας προσπάθεια ώστε σύμφωνα με το καταστατικό να πληρώνεται η συνδρομή μας στους δύο πρώτους μήνες του υπόλογου έτους, δηλαδή Ιανουάριο και Φεβρουάριο κάθε νέου έτους, ώστε να είμαστε τακτοποιημένες ταμειακώς τον Μάρτιο που γίνεται συνήθως η Γενική Συνέλευση.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

Στο Σύνδεσμο εξακολουθούν να εργάζονται η κ. Τζιέρη-Αποστολίδου Ευαγγελία, τρεις φορές την εβδομάδα και η δις Σταθογιάννη Αικατερίνη καθημερινά. Η κ. Μερκούρη Αικατερίνη προσφέρει τις υπηρεσίες της σαν συνεργάτης και έχει αναλάβει τη διεκπαιρέωση κυρίως της εξωτερικής εργασίας του Συνδέσμου.

Εδελοντικά, προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στο Σύνδεσμο η κ. Κωστάκη Ειρήνη, η κ. Καρβουνίδου Βασιλική, η δ. Ρηγάκη Ερυφίλη, Διπλ/χες Αδελφές, η εδελοντής Αδελφή του ΕΕΣ κ. Κωστάλα Αφροδίτη και η κ. Αλαχούζου Χαρίκλεια. Το ΔΣ ευχαριστεί θερμά τις υπαλλήλους του ΕΣΔΝΕ, όσο και όλες τις συνεργάτιδες που με τόση αφοσίωση εργάσθηκαν για τον Σύνδεσμό μας αυτό το χρόνο. Ιδιαίτερα ευχαριστεί την δ. Βουλγαράκη Αγγελική που εξακολουθεί και μετά την αποχώρησή της να προσφέρει εδελοντικά τις υπηρεσίες της στον ΕΣΔΝΕ.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ

Η κ. Πρόεδρος και η κ. Κυρίτση επισκέφθηκαν τα τοπικά τμήματα Θεσσαλονίκης και Σερρών τον Απρίλιο του 1985. Τον Νοέμβριο του ίδιου έτους, η κ. Κυρίτση με την δ. Αθανάτου επισκέφθηκαν αρκετά τμήματα της Μακεδονίας και Θράκης. Η επικοινωνία αυτή υπήρξε πολύ εποικοδομητική.

Τα επαρχιακά μας τμήματα ανέρχονται σήμερα σε 17.

Κατά το διαρρέυσαν έτος δημιουργήθηκε νέο τμήμα στη Δράμα. Μέλη της τοπικής επιτροπής Δράμας είναι η κ. Καρνετσή-Κουτσίδου Κυριακή, υπεύθυνος του τμήματος και η κ. Παπανικολάου-Παπαποστόλου Αργυρή με την δ. Γεωργιάδου Σουμέλα μέλη.

Προς το παρόν ανεστάλη η λειτουργία του τμήματος Κερκύρας.

Η δ. Σαγκούνη Αικατερίνη υπεύθυνος του τοπικού τμήματος Θεσσαλονίκης, που επί σειρά ετών εργάσθηκε με πολλή αφοσίωση για το Σύνδεσμο, παραιτήθηκε για να δώσει την ευκαιρία σε νεώτερα μέλη να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στον Σύνδεσμο. Το ίδιο έκαναν και οι πολύτιμες συνεργάτιδες της, η κ. Πετροπούλου-Ματζουράνη Ιουλία και η δ. Αναγνωστοπούλου Αικατερίνη. Στη δ. Σαγκούνη το ΔΣ απένειμε τον τίτλο της επιτίμου υπευθύνου της τοπικής επιτροπής ΕΣΔΝΕ Θεσσαλονίκης για τις πολύτιμες υπηρεσίες που προσέφερε επί δεκαετίες. Το τμήμα Θεσσαλονίκης ανέλαβε νέα τριμελής επιτροπή αποτελούμενη από τις κ. Λαζαρίδου-Παπαδοπούλου Άννα ως υπεύθυνο, κ. Καραγιαννίδου Σοφία και κ. Ντιούδη Γιαννούλα ως μέλη.

Επειδή το τμήμα Θεσσαλονίκης είναι μεγάλο, το ΔΣ αποφάσισε να βοηθήσουν το τοπικό τμήμα και πέντε αναπληρωματικά μέλη που είναι η δ. Γκλαβέτα Χρυσούλα, η δ. Ψαδοπούλου Βασιλική, η δ. Σακοπούλου Θεοπούλα, η δ. Τσινίκου Δήμητρα και η κ. Ρωμανίδου Μελανία.

Επίσης σύσταση νέας επιτροπής έγινε και στη Ξάνθη, αποτελούμενη από τις κ. Κεματζόγλου Ζωή, Κιολεΐδου Σοφία, Ατματζίδου Νίκη. Υπεύθυνος του τμήματος Ξάνθης είναι η κ. Κιολεΐδου.

Ευχαριστούμε τις υπεύθυνες και τα μέλη των τοπικών τμημάτων που καταβάλλουν κάθε προσπάθεια για την ομαλή λειτουργία των τμημάτων.

12ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΕΣΔΝΕ

Το 12ο Πανελλήνιο Συνέδριο του Συνδέσμου πραγματοποιήθηκε στο Ζάππειο Μέγαρο από 14-16 Μαΐου 1985. Έλαβαν μέρος 770 μέλη από όλη τη χώρα μας και από την Κύπρο. Την έναρξη του Συνεδρίου κήρυξε ο Υπουργός Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Γ. Γεννηματάς. Θέμα του Συνεδρίου ήταν «Σύγχρονες διαστάσεις της Νοσηλευτικής».

Οι εργασίες που παρουσίασαν οι συνάδελφοι ήταν πολύ ενδιαφέρουσες και πολλές. Η κατανομή των εργασιών σε δύο αίθουσες με τη δυνατότητα

επιλογής, εξυπηρέτησε το μεγάλο αριθμό των Συνεδρών και την παρουσίαση των πολλών εργασιών που είχαν την καλωσύνη να ετοιμάσουν οι ομιλήτριες.

Το Υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων με ενέργειες του Συνδέσμου χορήγησε εκπαιδευτική άδεια για την παρακολούθηση του Συνεδρίου. Ήταν κοινή ομολογία ότι το Συνέδριο είχε ενδιαφέρον και σημείωσε επιτυχία. Τα πορίσματα εστάλησαν στον Υπουργό Υγείας κ. Γ. Γεννηματά.

Κατά τη διάρκεια του Συνεδρίου έγιναν εκπαιδευτικές επισκέψεις επαγγελματικού ενδιαφέροντος σε Ιδρύματα και ειδικές μονάδες και μια πολιτιστική επίσκεψη, στο Μουσείο Μπενάκη. Επίσης ένα βράδυ αφιερώθηκε στη Μνήμη της Ελένης Πατρινέλη. Η εκδήλωση έγινε στο Δώμα του Θεραπευτηρίου «Ευαγγελισμός». Μετά τις ομιλίες ακολούθησε δεξίωση στην τράπεζα του Θεραπευτηρίου.

Μετά το Συνέδριο έγινε διήμερη εκδρομή στο Πήλιο. Το 13ο Πανελλήνιο Νοσηλευτικό Συνέδριο θα λάβει χώρα στις Σέρρες ύστερα από πρόσκληση του τοπικού τμήματος, από 20-22 Μαΐου. Ενημερωτικά σημειώματα εστάλησαν σε όλα τα μέλη μας. Στο τέλος του Συνεδρίου προγραμματίζεται εκδρομή στη Βουλγαρία.

ΔΙΕΘΝΗΣ ΗΜΕΡΑ ΑΔΕΛΦΗΣ

Το δέμα του εορτασμού της Διεθνούς Ημέρας της Αδελφής για το 1985 ήταν: «Οι Αδελφές και η Υγεία των Γυναικών, ένα βήμα για περισσότερο ευτυχισμένες οικογένειες». Ο εορτασμός έγινε μαζί με την έναρξη του 12ου Πανελλήνιου Νοσηλευτικού Συνεδρίου. Παράλληλα, πραγματοποιήθηκε Θεία Λειτουργία στον Άγιο Διονύσιο Αεροπαγίτη και συνεστίαση των μελών στο ξενοδοχείο Caravel.

Μέσα στην εβδομάδα εορτασμού της Ημέρας της Αδελφής έγινε στην Αρχαιολογική Εταιρεία, η απονομή του Α' Βραβείου σε Αδελφή Νοσοκόμο που πρόσφερε το Κοινωφές Ίδρυμα «Κατίγκω και Γιώργη Λαιμού» μεταθανατίως στην Ελένη Πατρινέλη. Η απονομή του χρηματικού ποσού των 200.000 δρχ. που συνόδευσε το έπαθλο, εδόθη στο Σύνδεσμο και θα αποτελέσει τη βάση για τη συγκέντρωση ικανού χρηματικού ποσού, με τους τόκους του οποίου κάθε χρόνο θα προκηρύσσεται έπαθλο, η Υποτροφία Ελένης Πατρινέλη. Ήδη το ποσό που συγκεντρώθηκε από δωρεές στη μνήμη της ανέρχεται σε 670.000 δρχ.

ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ

Το κόψιμο της πίτας του Συνδέσμου, όπως κάθε χρόνο, έγινε στο ξενοδοχείο της Μ. Βρετανίας. Παρευρέθηκαν περί τα 250 μέλη μας, μέσα σε μια φιλική και εγκάρδια ατμόσφαιρα.

ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ

Η έκδοση του περιοδικού είχε μεγάλες καθυστερήσεις. Ζητούμε συγγνώμη από τα μέλη μας που δεν έχουν λάβει ακόμη τα τεύχη του έτους 1985. Η ανωμαλία οφείλεται σε τεχνικούς λόγους.

Ελπίζουμε ότι σύντομα θα λάβετε τα τεύχη του 1985 και το πρώτο του 1986.

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

Στην επιτροπή Εκπαίδευσης – Μετεκπαίδευσης του ΚΕΣΥ συνέχισαν και φέτος να συμμετέχουν η δ. Στ. Παπαμικρούλη και η δ. Β. Λανάρα. Εκπρόσωποι του Συνδέσμου στην ομάδα εργασίας ειδικοτήτων για τους νοσηλευτές της ως άνω επιτροπής ορίσθηκαν η δ. Ε. Δημητρίου και η δ. Α. Παπαδαντωνάκη.

Σε άλλη επιτροπή του ΚΕΣΥ για τις εξειδικεύσεις αποφοίτων ΤΕΙ, εργάσθηκαν επί εξάμηνο η δ. Παπαμικρούλη και η δ. Λανάρα, μαζί με άλλες Αδελφές, Μαίες, Επισκέπτριες και Κοινωνικούς Λειτουργούς.

Η επιτροπή υπέβαλε τα πορίσματά της στον Υπουργό Υγείας, Πρόνοιας κ. Γ. Γεννηματά.

Η επιτροπή για τα καθήκοντα των Νοσοκόμων συνεχίζει τις εργασίες της. Εκ μέρους του Συνδέσμου έλαβε μέρος η κ. Κυρίτση Βικτωρία.

Τον Απρίλιο του 1985 ο Υπουργός Υγείας, Πρόνοιας κ. Γ. Γεννηματάς συνέστησε επιτροπή «Μελέτης και προσδιορισμού των κινήτρων για το Νοσηλευτικό Προσωπικό των Νοσοκομείων της χώρας», στην οποία εζητήθη η εκπροσώπηση του ΕΣΔΝΕ. Το ΔΣ όρισε ως εκπρόσωπο στην ως άνω επιτροπή την Γενική Γραμματέα του Συνδέσμου Στ. Πισπιρίκου. Η επιτροπή συνήλθε μόνο μια φορά. Ο ΕΣΔΝΕ υπέβαλε εγγράφως προτάσεις για τη δημιουργία κινήτρων προσελεύσεως και παραμονής νέων στο Νοσηλευτικό έργο. Θα σας ενημερώσουμε για τις απόψεις του Συνδέσμου με τη δημοσίευση των προτάσεών μας στο περιοδικό. Όπως φαίνεται, η επιτροπή αυτή έχει ατονίσει και δεν έχει έκτοτε συνεδριάσει.

Το σχέδιο για τους Οργανισμούς των Νοσοκομείων δεν εστάλη στον ΕΣΔΝΕ, εστάλη όμως σε όλα τα Νοσοκομεία και συνεργασθήκαμε με πολλές Διευθύνουσες Νοσοκομείων που ζήτησαν τη βοήθειά μας για την υποβολή των προτάσεών τους. Για να συντονισθούν οι προσπάθειες όλων των Διευθυνουσών επί του θέματος αυτού, καλέσαμε όλες τις Διευθύνουσες Αθηνών και Πειραιώς σε συνάντηση, όπου συζητήθηκε το όλο θέμα εκτενώς. Όπως είναι γνωστό, οι Οργανισμοί δεν δημοσιεύθηκαν ακόμη, ελπίζουμε όμως, ότι πολλές από τις προτάσεις των Αδελφών θα υιοθετηθούν.

Όπως είναι γνωστό, το Δεκέμβριο του 1985 δημοσιεύθηκε ο Νόμος 1579 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή και ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις». Στο Νόμο αυτό το Β' κεφάλαιο άρθρο 5 και 6 αφορά εκπαίδευση νοσηλευτών. Ο ΕΣΔΝΕ πήρε εγκαίρως το σχέδιο νόμου και υπέβαλε εμπεριστατωμένες προτάσεις και υπέδειξε λύσεις σε ορισμένα προβλήματα που δημιουργούνται με το σχέδιο Νόμου. Πολλές από τις προτάσεις έγιναν δεκτές.

Στο τελευταίο στάδιο της υψίσεως του Νόμου έγινε με πρωτοβουλία του Συλλόγου Φοιτητριών Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Αθηνών συνεργασία όλων των Νοσηλευτικών Σωματείων και υπεβλήθησαν κοινές προτάσεις από όλους τους φορείς του Νοσηλευτικού κλάδου.

Με το νόμο αυτό ρυθμίζεται το δέμα του τίτλου μας, που όπως είναι γνωστό, αντί Νοσοκόμος γίνεται Νοσηλεύτης-τρια.

Το δεύτερο σπουδαίο δέμα είναι ότι καθορίστηκαν οι ειδικότητες για τους Νοσηλευτές-τριες στην Παθολογική, Χειρουργική, Παιδιατρική, Ψυχιατρική Νοσηλευτική. Ρυθμίστηκαν δέματα των ΜΤΕΝΣ, η κυριότερη ρύθμιση είναι η ταχύρυθμη εκπαίδευση στις ΜΤΕΝΣ όλων των πρακτικών, μέσα σε 5 χρόνια από της δημοσιεύσεως του Νόμου σε πρόγραμμα ενός εκπαιδευτικού έτους. Όσες πρακτικές αρνηθούν να εκπαιδευθούν ή κρίνονται αρνητικά, μετατάσσονται στο κλάδο προσωπικού θαλάμου και οι δέσεις τους μεταφέρονται σ' αυτόν με απόφαση του ΔΣ των Νοσοκομείων.

Εάν ο Νόμος εφαρμοσθεί, σε μια 5ετία θα εκλείψει και ουσιαστικά ο κλάδος των Πρακτικών Αδελφών και αυτό είναι ένα μεγάλο επίτευγμα.

Σχετικά θα ενημερωθείτε προσεχώς μέσω του περιοδικού. Ο Νόμος 1579 έχει δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως τεύχος Α' αριθμός 217 της 23 Δεκεμβρίου 1985.

ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ

Τον περασμένο Νοέμβριο μας εζητήθη από την Κεντρική Επιτροπή του ΚΕΣΥ να στείλουμε τις απόψεις μας για την οργάνωση της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας στα Κέντρα Υγείας, προκειμένου να εκπονηθεί εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας τους. Ο Σύνδεσμος συνέστησε ειδική επιτροπή Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής φροντίδας, στην οποία συμμετέχουν πεπειραμένες Νοσηλεύτριες σε δέματα Δημόσιας Υγείας και Κοινοτικής Νοσηλευτικής. Η επιτροπή υπέβαλε τις προτάσεις στο ΔΣ, το οποίο εν συνεχεία υπέβαλε εμπεριστατωμένες προτάσεις στο ΚΕΣΥ για ό,τι αφορά την οργάνωση και τη λειτουργία της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας στα Κέντρα Υγείας.

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ

Ορίστηκαν δύο επιτροπές. Μια για την οργάνωση ογκολογικής Νοσηλευτικής και μια επιτροπή ειδικών Μονάδων. Σύντομα θα σας ανακοινώσουμε

την ίδρυση των τομέων και ελπίζουμε πολύ γρήγορα να οργανωθούν και άλλοι τομείς. Όσες ενδιαφέρονται για την ογκολογική Νοσηλευτική να δηλώσουν την συμμετοχή τους στην δ. Πισπιρίκου, είτε εργάζονται σε ειδικά Νοσοκομεία είτε σε Γενικά, οι δε ενδιαφερόμενες για τον τόμα των ειδικών Μονάδων, εντατικής παρακολούθησης, τεχνητού νεφρού, να έλδουν σε επαφή με την δ. Παπαδαντωνάκη.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ

Μέλη του ΔΣ του Συνδέσμου ανέλαβαν να συντάξουν εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Συνδέσμου, ο οποίος θα σας σταλεί προσεχώς.

Ελπίζουμε ότι θα ολοκληρωθεί εγκαίρως, ώστε να ψηφισθεί στην ερχόμενη Γενική Συνέλευση και να κατατεθεί στο Πρωτοδικείο.

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΜΕ ΑΛΛΟΥΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ ICN ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ

Ο ΕΣΔΝΕ συνεργάσθηκε όλο το χρόνο με το Διεθνές Συμβούλιο Νοσοκόμων. Εστάλη η ετήσια συνδρομή μας για 1576 μέλη ανερχόμενη στο ποσό των 3.467,20 Ελβετικών φράγκων, δηλαδή 280.000 δρχ.

Το Διεθνές Συνέδριο Νοσοκόμων πραγματοποιήθηκε στο TEL-AVIV του Ισραήλ από 15-21 Ιουνίου 1985. Έλαβαν μέρος 3.000 Αδελφές από όλο τον κόσμο. Από την χώρα μας έλαβαν μέρος 28 Αδελφές. Θέμα του Συνεδρίου ήταν «Οι Αδελφές Νοσοκόμες σαν Κοινωνική δύναμη».

Στο Συμβούλιο των Εθνικών αντιπροσώπων τον Σύνδεσμό μας εκπροσώπησαν η Πρόεδρος του ΕΣΔΝΕ δ. Στ. Παπαμικρούλη και η δ. Μ. Μαλγαρινού, η οποία ήταν εκπρόσωπος τύπου.

Ο ΕΣΔΝΕ προσέφερε αντίγραφο της κεφαλής Υγείας του Σκόπα από το Αρχαιολογικό Μουσείο Αθηνών στον Εθνικό Σύνδεσμο του Ισραήλ.

Στο Συνέδριο εδόθη και το Α' Βραβείο της Christiana Reihman στην παγκοσμίου φήμης Αμερικανίδα Αδελφή Virginia Henderson.

Μετά το Συνέδριο πραγματοποιήθηκε προσκύνημα των Αδελφών στους Αγίους τόπους και όρος Σινά, καθώς και εκδρομή στην Αίγυπτο.

ΓΝΕ ΟΜΑΔΑ ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ ΕΥΡΩΠΗΣ

Αποστείλαμε την συνδρομή μας στην Ομάδα Νοσοκόμων Ευρώπης ανερχόμενη στο ποσό των 312 Ελβετικών φράγκων, δηλαδή 23.782 δρχ.

Η ετήσια συνάντηση πραγματοποιήθηκε στο Λουξεμβούργο. Παρευρέθη η κ. Πρόεδρος του ΕΣΔΝΕ.

PCN ΜΟΝΙΜΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ ΕΟΚ

Η 42η Σύνοδος της Μονίμου Επιτροπής Νοσοκόμων της ΕΟΚ συνήλθε από 29-30 Απριλίου 1985 στα Γραφεία του ICN στη Γενεύη. Παρακολούθησε η Πρόεδρος του ΕΣΔΝΕ ως μέλος της επιτροπής.

Τον Οκτώβριο έλαβε χώρα στο ΚΑΝ της Γαλλίας η 43η Σύνοδος, την οποία παρακολούθησε η δ. Μαλγαρινού, αναπληρωματικό μέλος στην επιτροπή.

Η Συνδρομή του 1985 εστάλη 11.032 δρχ (58 λίρες Αγγλίας).

WERN ΟΜΑΔΑ ΕΡΕΥΝΗΤΡΙΩΝ ΕΥΡΩΠΗΣ

Το ετήσιο Συνέδριο της ομάδας ερευνητριών Ευρώπης έλαβε χώρα στη Βιέννη τον Σεπτέμβριο του 1985. Η δ. Ραγιά εκπρόσωπος του ΕΣΔΝΕ παρουσίασε έκθεση σχετική με την πορεία της έρευνας στην Ελλάδα το 1984-85.

Οι εκπρόσωποι του ΕΣΔΝΕ που παρακολούθησαν όλες αυτές τις Διεθνείς συναντήσεις, έλαβαν μόνο τα έξοδα μεταβάσεως και επιστροφής. Τα έξοδα παραμονής, ξενοδοχεία κ.λπ. κατεβλήθησαν από τις ίδιες. Ευχαριστούμε πολύ για την προσφορά τους.

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ ΤΗΣ ΕΟΚ

Στην επιτροπή αυτή, όπως είναι γνωστό, συμμετέχουν έξι εκπρόσωποι από κάθε χώρα. Τα μέλη ορίζονται από τις Κυβερνήσεις των Κρατών και διορίζονται από την επιτροπή της ΕΟΚ/COMMISSION. Από το ΔΣ του ΕΣΔΝΕ συμμετέχει η Πρόεδρος. Η επιτροπή συνεδρίασε μια φορά και πήρε μέρος η κ. Πρόεδρος.

ΥΠΟΤΡΟΦΙΑ ICN – 3Μ ΚΑΙ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΔΩΝ ΚΥΡΙΩΝ

Για την υποτροφία 3Μ – ICN υπεβλήθησαν 3 αιτήσεις. Προεκρίθη η αίτηση της δ. Πορτοκαλάκη Αφροδίτης, αποφοίτου του τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Αθηνών και εστάλη στο ICN για να λάβει μέρος στην τελική επιλογή.

Η υποτροφία των Αμερικανίδων κυριών για το 1985 ήταν 120.000 δρχ. Εχορηγήθει σε 3 μέλη του Συνδέσμου, κατόπιν αιτήσεως τους, το ποσόν των 40.000 δρχ. σε κάθε μια, προκειμένου να παρακολουθήσουν σεμινάριο στο εξωτερικό και να καλύγουν μέρος των εξόδων τους.

1. Η δ. Μπουδρονικόλα Ευγενία παρακολούθησε στο Ισραήλ σεμινάριο με θέμα την Νοσηλευτική Νομοθεσία.

2. Η δ. Μπαρμπούνη Ευαγγελία το Ευρωπαϊκό Σεμινάριο Ογκολογίας στη Στοκχόλμη.

3. Η κ. Γκιουλκίδου Κορνηλία Σεμινάριο Νοσηλευτικής εκτάκτου ανάγκης στο Λονδίνο.

Οι εκδόσεις από τα παραπάνω σεμινάρια ελπίζουμε να δημοσιευθούν στο περιοδικό.

ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ ΞΕΝΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ

Πολλές ξένες Αδελφές πραγματοποίησαν εκπαιδευτικές επισκέψεις σε διάφορα Νοσηλευτικά Ιδρύματα της χώρας μας μέσω του Συνδέσμου. Ο Σύνδεσμος οργάνωσε πρόγραμμα επισκέψεων και ξεναγήσεις στις ακόλουθες ομάδες:

1. Δέκα φοιτήτριες του Πανεπιστημίου Vanderbilt των ΗΠΑ και μια καθηγήτρια επισκέφθηκαν τον Ιούνιο το Θεραπευτήριο του «Ευαγγελισμού».

2. Από το Εθνικό Σύνδεσμο της Δανίας δύο Αδελφές ήλθαν τον Ιούνιο και επισκέφθηκαν τα Νοσοκομεία του Ερυθρού, Ευαγγελισμού, Αγλαΐας Κυριακού, το Δρομοκαΐτειο και τα ΤΕΙ Πατρών.

3. Πρόγραμμα εκπαιδευτικών επισκέψεων έγινε για πέντε ομάδες Αμερικανίδων Αδελφών, 50 άτομα σύνολο, που επισκέφθηκαν από τον Ιούλιο ως τον Νοέμβριο τα δύο Νοσοκομεία Ευαγγελισμός και Ερυθρός.

4. Τον Οκτώβριο η Miss Atkinson από την Αγγλία, μέσα στο πρόγραμμα επισκέψεως Ευρωπαϊκών χωρών, επισκέφθηκε τον Σύνδεσμο, το Νοσοκομείο Παίδων Αγία Σοφία, το Νοσοκομείο και τη Σχολή του Ερυθρού και στη Θεσσαλονίκη το Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ.

5. Η κ. Κανιτσάκη Όλγα, Υφηγήτρια της Νοσηλευτικής Πανεπιστημίου της Αυστραλίας, Ελληνίδα, επισκέφθηκε την Ελλάδα και ζήτησε από τον Σύνδεσμο πρόγραμμα εκπαιδευτικών επισκέψεων. Ήλθε σε επαφή με το Υπουργείο Υγείας-Πρόνοιας, είδε Νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης, των Χανίων και των Αθηνών. Επίσης, δικές μας Αδελφές, μέλη του Συνδέσμου εφοδιάστηκαν με συστατικά γράμματα, προκειμένου να επισκεφθούν ξένες χώρες και να διευκολυνθούν σε επισκέψεις Νοσηλευτικών ιδρυμάτων.

ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΙΣ

Επέστρεψαν ύστερα από επιτυχείς σπουδές στο εξωτερικό με υποτροφία του ΙΚΥ τα μέλη μας:

1. δ. Κωνσταντίνου Αικατερίνη, έλαβε το πτυχίο Νοσοκομειακών επιστημών σε Διοίκηση Νοσηλευτικών Μονάδων και εκπαίδευση, από το ελεύθερο Πανεπιστήμιο των Βρυξελλών.

2. Η δ. Ιορδάνου Παναγιώτα, έλαβε το Πτυχίο Νοσηλευτικής Διοίκησης από το Royal College of Nursing και μεταπτυχιακό δίπλωμα από το

Polytechnic of South Bank της Αγγλίας, σε Νοσοκομειακή Διοίκηση και Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας.

3. Η δ. Χριστοπούλου Ιωάννα, έλαβε το Πτυχίο Bachelor στην Κοινωνιολογία και Κοινωνική Διοίκηση με ειδικότητα Υγειονομική φροντίδα, από το Πανεπιστήμιο του Southampton της Αγγλίας.

4. Η δ. Σαββοπούλου Γεωργία, με υποτροφία του ΕΕΣ, έλαβε το Πτυχίο Bachelor στη Νοσηλευτική με επίκεντρο την ογκολογική Νοσηλευτική, από το Πανεπιστήμιο Toronto Καναδά.

Από το τμήμα Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Αθηνών απεφοίτησαν 50 Διπλωματούχες. Επίσης 22 Διπλωματούχες παρακολούθησαν το ετήσιο Πρόγραμμα Παιδαγωγικής στα ΣΕΛΕΤΕ. Συγχαίρουμε τις Συναδέλφους μας και ευχόμαστε να χρησιμοποιήσουν τα Πτυχία τους για την ατομική τους πρόοδο και το καλό του Νοσηλευτικού κλάδου.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ

Αυτό το χρόνο απεχώρησαν από την ενεργό υπηρεσία αρκετά ηγετικά στελέχη του κλάδου μας και μέλη του Συνδέσμου.

1. Η κ. Κυρίτση Βικτωρία, Διευθύνουσα του Τζάνειου Νοσοκομείου Πειραιά, και μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΣΔΝΕ.

2. Η κ. Ασριτάκη-Βολανάκη Καλλιόπη, Διευθύνουσα του Βενιζέλειου Νοσοκομείου Ηρακλείου Κρήτης και υπεύθυνος του τοπικού τμήματος ΕΣΔΝΕ Ηρακλείου.

3. Η κ. Καφιοπούλου-Παπούλη Σοφία, Διευθύντρια της ΑΣΑΝΕ του ΕΕΣ.

4. Η κ. Γιωργακοπούλου-Μασούρα Ουρανία, Διευθύντρια της ΑΣΑΝ του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου.

5. Η κ. Κόκολα Ελευθερία, Διευθύνουσα του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου Κέρκυρας.

6. Η κ. Καραπιπέρη-Φιτουλή, Διευθύνουσα του Γενικού Νοσοκομείου Λαρίσης και υπεύθυνος του τοπικού τμήματος Λαρίσης.

7. Η κ. Φορούλη Παναγιώτα, Διευθύνουσα του Γενικού Νοσοκομείου Βόλου και υπεύθυνος του τμήματος ΕΣΔΝΕ Βόλου.

8. Η κ. Αράπογλου-Ζησίου Κρυσταλλία, Διευθύνουσα του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκίδας και υπεύθυνος του τοπικού τμήματος ΕΣΔΝΕ Χαλκίδας.

9. Η κ. Παντερμαράκη Όλγα, Διευθύνουσα του Γενικού Νοσοκομείου Αγ. Νικολάου Κρήτης και υπεύθυνος του τοπικού τμήματος.

10. Η κ. Κιολείδου Σοφία, Διευθύνουσα του Γενικού Νοσοκομείου Ξάνθης και υπεύθυνος του τοπικού τμήματος.

ΠΕΝΘΗ

Σ' αυτό το χρόνο έφυγαν από κοντά μας ηγετικά στελέχη του Νοσηλευτικού επαγγέλματος, άνθρωποι που αγάπησαν πολύ το έργο της Αδελφής και

εργάσθηκαν με αφοσίωση όχι μόνο σε καιρούς ειρηνικούς αλλά και στις δύσκολες και σκληρές ημέρες του πολέμου.

1. Η Δέσποινα Χουρσόγλου, στενή συνεργάτης της αείμνηστης Μεγάλης Αδελφής του Ερυθρού Σταυρού Αθηνάς Μεσολωρά, επίτιμη Διευθύνουσα του Νοσοκομείου ΕΕΣ και επίτιμο μέλος του ΔΣ του Συνδέσμου, εργάσθηκε επί 40 ολόκληρα χρόνια στο Νοσοκομείο, από την ημέρα της ιδρύσεώς του το 1930 μέχρι το 1969. Από το 1945 ανέλαβε την Διεύθυνση της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας. Ιδεώδης Νοσηλεύτρια η ίδια, άφησε ένα ωραίο υπόδειγμα Αδελφής στην Νοσηλευτική φροντίδα των αρρώστων. Πολύτιμη παρακαταθήκη μέχρι σήμερα μένουν οι κατευθύντριες γραμμές που έδωσε στη Νοσηλεία των αρρώστων. Έφυγε από κοντά μας αδόρυβα στις 6 Αυγούστου 1985. Διετέλεσε επί πολλά έτη μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου μας και συνέβαλε αποτελεσματικά στην απόκτηση του εντευκτηρίου «ΑΘΗΝΑ ΜΕΣΟΛΩΡΑ».

2. Η Ναυσικά Νικολάου, απόφοιτος της Σχολής του Ερυθρού Σταυρού, υπήρξε πρότυπο Προϊσταμένης Αδελφής. Προικισμένη με διοικητικές ικανότητες, άριστα καταρτισμένη, ήξερε να διοικεί, να διδάσκει μεθοδικά και να εμπνέει νεώτερες Διπλ/χες και μαθήτριες. Για όσες την γνώρισαν και εργάσθηκαν κοντά της, θα μείνει αλησμόνητη η Ναυσικά Νικολάου, Προϊσταμένη του ΑΧ τμήματος του Νοσοκομείου ΕΕΣ. Έφυγε στις 25 Ιουλίου του 1985.

3. Η Ελευθερία Νούσια, απόφοιτος της Σχολής του Ερυθρού Σταυρού, εργάσθηκε με μεγάλη αφοσίωση για την εξύγωση της Νοσηλευτικής. Διετέλεσε διδάσκουσα και Υποδιευθύνουσα της ΑΣΑΝΕ του ΕΕΣ και ως μέλος του ΔΣ του Συνδέσμου πρόσφερε πολλά και βοήθησε τον Σύνδεσμο. Ανακηρύχθηκε επίτιμο μέλος του ΔΣ του ΕΣΔΝΕ και έφυγε με τη βαθιά ικανοποίηση της προσφοράς της, την 25η Νοεμβρίου 1985.

4. Η Ουρανία Λεβεντίδου-Νοστράκη, Προϊσταμένη Διδάσκουσα του ΕΕΣ, Υπεύθυνος του τμήματος ΕΕΣ Χανίων, εξεπαίδευσε εθελοντάς σε πολλά μέρη της πατρίδος μας και βοήθησε στο πρόγραμμα Υγειονομικής διαπαιδαγώγησης του κοινού. Έφυγε και αυτή από κοντά μας στις 17 Αυγούστου 1985.

Ας είναι αιώνια η μνήμη των Αδελφών μας.

Κλείνουμε τα πεπραγμένα, με την ευχή όπως όλες μαζί ενωμένες δουλεύουμε για την επίλυση των δικαίων αιτημάτων μας και την πρόοδο του κλάδου μας.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Η Γενική Γραμματεύς
Δ. Πισπιρίκου

Αρ. Πρωτ.
115/14.3.86

Προς
Τον ΕΣΔΝΕ Αθήνας

Πεπραγμένα έτους 1985

Οι Αδελφές του Ηρακλείου στέλνουν θερμό χαιρετισμό στη Γενική Συνέλευση και εύχονται επιτυχία στις εργασίες της.

Το τμήμα Ηρακλείου, το χρόνο που πέρασε οργάνωσε διάφορες εκδηλώσεις, κόγιμο πίτας, γιορτασμό της ημέρας Υγείας, που έδωσαν την ευκαιρία να συνενυρεθούν μεταξύ τους και να ανταλλάξουν απόψεις και σκέψεις επάνω σε θέματα που αφορούν το Νοσηλευτικό κλάδο.

Επίσης από το τμήμα μας οργανώνονται ομιλίες από ειδικούς με θέματα επιστημονικού περιεχομένου.

Και πάλι σας ευχόμαστε επιτυχία και ευόδωση στις εργασίες της Συνελεύσεως.

Από το τμήμα Ηρακλείου

Μαρία Βελονάκη
Βενιζέλειο Νοσοκομείο Κρήτης

ΣΥΝΕΔΡΙΑ

1. Από 5 έως 7 Ιανουαρίου 1987 θα πραγματοποιηθεί συνέδριο για εκπαιδευτικούς των επαγγελματιών υγείας με θέμα:

Evaluating Educational Events στο Southampton.

Υπεύθυνος του Συνεδρίου είναι:

Dr Colin Coles

Medical Education Group

Southampton Medical School

General Hospital

Southampton, SO9 4XY.

2. Το Τμήμα Νοσηλευτικών Σπουδών του Πανεπιστημίου του Edinburg, το Royal College of Nursing και η Sigma Theta Tau σας καλεί στο Διεθνές Συνέδριο για τη Νοσηλευτική Έρευνα, που θα γίνει στο Edinburg από 29 έως 30 Ιουλίου του 1987.

Για περισσότερες πληροφορίες απευθυνθείτε:

1987 Conference Organiser, Royal College of Nursing

44, Heriot Row, Edinburg

EH3 6EY. Phone (031) 22 57 231